Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 03 DE MARÇO DE 2017 (*).

O COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM AGRONOMIA do Campus de Chapadão do Sul da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar, na forma do anexo desta resolução, o Resultado Final do Processo
Seletivo 2017.1 do curso de Mestrado em Agronomia para ingresso no primeiro semestre do
ano letivo de 2017.

CHARLINE ZARATIN ALVES

Campus de Chapadão do Sul – CPCS
 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6351 Fax (67) 3562-6310

CEP 79560-000 * Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: ppga.cpcs@ufms.br
16/03/2017

N° 6500
Pg. 96

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

(*) Anexo da Resolução nº 44, de 03 de março de 2017 do Colegiado de Curso do Programa
de Pós-Graduação em Agronomia - Resultado Final do Processo Seletivo 2017.1.

A presidente da Comissão de Seleção de Mestrado do Curso de Pós-Graduação em
Agronomia,  da  Fundação  Universidade  Federal  de  Mato  Grosso  do  Sul,  no  uso  de  suas
atribuições legais, considerando o disposto nos termos do Edital,  PROPP, n° 76, de 28 de
setembro de 2016, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo 2017.1 do Curso de
Mestrado em Agronomia.

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Sistema de produção agrícola
Orientador: Charline Zaratin Alves
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação

Final
1º 201718541 Rhayra Zanol Pereira Aprovado 47,00
2º 201718168 Mariely de Abreu dos Santos Aprovado 33,00
3º 201717982 Antonio Ciríaco da Cruz 1º Suplente 27,00
4° 201718035 Deise dos Santos Pazzini 2º Suplente 21,00

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Sistema de produção agrícola
Orientador: Elisangela de Souza Loureiro
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação Final

1º 20171795
7

Franciele Muchalak Aprovado 54,00

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Sistema de produção agrícola
Orientador: Germison Vital Tomquelski
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação

Final
1º 201718524 Josiane Aparecida Viveiros de

Oliveira
Aprovado 41,50

Área de Concentração: Produção Vegetal

Campus de Chapadão do Sul – CPCS
 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6351 Fax (67) 3562-6310

CEP 79560-000 * Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: ppga.cpcs@ufms.br
16/03/2017

N° 6500
Pg. 97

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Linha de Pesquisa: Sistema de produção agrícola
Orientador: Nerison Luis Poersch
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação

Final
1º 20171822

7
Helaine Claire Ferreira de Almeida Aprovado 85,50

2º 20171818
3

Vinicius Vitor Bortoluzzi 1º Suplente 49,50

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Sistema de produção agrícola
Orientador: Rita de Cassia Felix Alvarez
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação Final

1º 20171821
9

Gustavo Ribeiro Barzotto Aprovado 69,00

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Sistema de produção agrícola
Orientador: Sebastiao Ferreira de Lima
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação Final

1º 20171795
2

Jorgiani de Ávila Aprovado 60,00

2° 20171805
7

Letícia Vieira da Silva 1º Suplente 53,00

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Sistema de produção agrícola
Orientador: Luis Gustavo Amorim Pessoa
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação Final

1º 20171842
0

Muller de Paula Ribeiro Aprovado 46,00

Campus de Chapadão do Sul – CPCS
 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6351 Fax (67) 3562-6310

CEP 79560-000 * Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: ppga.cpcs@ufms.br
16/03/2017

N° 6500
Pg. 98

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Manejo de solos
Orientador: Cassiano Garcia Roque
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação

Final
1º 20171847

8
Paulo Henrique Menezes das Chagas Aprovado 47,50

2° 20171843
7

Manuel Rodriguez Carballal 1º Suplente 47,00

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Manejo de solos
Orientador: Fabio Henrique Rojo Baio
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação Final

1º 20171822
0

Luan Ali Matos Aprovado 34,00

2° 20171847
0

Carlos Alberto Inácio Dias 1º Suplente 20,00

3º 20171799
4

Gilmar Leal de Barros 2º Suplente 20,00

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Manejo de solos
Orientador: Marivaine da Silva Brasil
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação Final

1º 20171806
0

Mayara Santana Zanella Aprovado 57,50

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Manejo de solos
Orientador: Meire Aparecida Silvestrini Cordeiro
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação Final

1º 20171832
0

Mayara Fávero Cotrim Aprovado 39,50

2° 20171840
1

Adriana Maria da Silva 1º Suplente 30,00

Campus de Chapadão do Sul – CPCS
 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6351 Fax (67) 3562-6310

CEP 79560-000 * Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: ppga.cpcs@ufms.br
16/03/2017

N° 6500
Pg. 99

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Manejo de solos
Orientador: Ricardo Gava
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação

Final
1º 20171833

2
Fernando Fagner Magalhães Aprovado 127,50

2º 20171794
2

Pedro Henrique Alves Martins 1º Suplente 25,00

3º 20171841
9

Marcos da Silva Cunha 2º Suplente 24,50

Área de Concentração: Produção Vegetal
Linha de Pesquisa: Manejo de solos
Orientador: Morel de Passos e Carvalho
Classificação Inscrição Nome Resultado Pontuação

Final

1º 20171840
3

Luiz Claudio Rodrigues Aprovado 28,00

Chapadão do Sul MS, 24 de Fevereiro de 2017.

_______________________________________
CHARLINE ZARATIN ALVES

Presidente

Campus de Chapadão do Sul – CPCS
 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6351 Fax (67) 3562-6310

CEP 79560-000 * Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: ppga.cpcs@ufms.br
16/03/2017

N° 6500
Pg. 100